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ANOTACE

Autorka ve své práci porovnává přístupy ke spolupráci s rodinou v pojetí mateřských škol
hlavního vzdělávacího proudu a alternativních mateřských škol s programem Začít spolu.
Cílem práce je zjistit, do jaké míry se formy a intenzita komunikace a spolupráce liší či shodují
v závislosti na vzdělávacím programu, a identifikovat silné a slabé stránky vzájemné
komunikace.

V teoretické části autorka nastiňuje důležitost spolupráce rodiny a mateřské školy pro rozvoj
dítěte předškolního věku, možné formy této spolupráce, zásady vyplývající z platných
právních předpisů a kurikulárních dokumentů a popisuje, jak je tato spolupráce chápána
v programu Začít spolu.

V praktické části porovnává přístupy mateřských škol s alternativním programem Začít spolu
a mateřských škol hlavního vzdělávacího proudu ve vybraných částech města Prahy. Toto
porovnání vychází z údajů získaných metodou dotazníkového šetření prostřednictvím
polostrukturovaných dotazníků pro učitele a rodiče.

KLÍČOVÁ SLOVA

rodina a mateřská škola, spolupráce s rodinou, komunikace, Začít spolu

ANNOTATION

The author compares approaches to co-operation with the family as applied in mainstream
kindergartens and alternative kindergartens with the Step by Step programme. The thesis
aims to determine the extent to which the forms and intensity of communication and co-
operation between family and kindergarten differ depending on the kindergarten’s
educational programme, and identify the strengths and weaknesses of mutual
communication.

In the theoretical section, the author outlines the importance of co-operation between
family and kindergarten for the development of preschool children, the possible forms of
such co-operation and the rules laid down by applicable legal regulations and curricular
documents, and describes how this co-operation is understood in the Step by Step
programme.

The practical section compares the approaches of Prague-based kindergartens with the Step
by Step alternative programme and mainstream kindergartens. The comparison is based on
data obtained through a questionnaire survey using semi-structured questionnaires for
teachers and parents.
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Úvod

V této práci se zaměřuji na porovnání pojetí spolupráce rodiny a mateřské školy

v hlavním vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu. Program Začít spolu vymezuje

spolupráci MŠ s rodinou jako jeden ze svých pilířů, a proto mě především zajímá, zda a do

jaké míry se liší formy a intenzita komunikace a spolupráce mezi rodinou a MŠ v hlavním

vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu, případně zda je spolupráce s rodinou

v programu Začít spolu v praxi intenzivnější než v hlavním vzdělávacím proudu. Dále se

zaměřím na silné a slabé stránky komunikace a porovnám pohled pedagogů a rodičů na tuto

problematiku.

Pro výzkum realizovaný v rámci této práce používám smíšenou výzkumnou strategii,

přičemž k získání empirických údajů jsem použila metodu dotazníkového šetření, která je pro

tento účel vhodná, neboť umožňuje získat rozsáhlý soubor údajů pro výzkum kvantitativního

i kvalitativního charakteru. V souladu s tímto záměrem jsem také naplánovala a vytvořila

dotazníky určené rodičům a pedagogům MŠ.

Téma této práce je zajímavé nejen proto, že nabízí určitou, byť svým rozsahem dosti

omezenou, sondu do konkrétní oblasti alternativního školství, ale pro mě osobně je navíc

zajímavé i z toho důvodu, že jsem ve své učitelské praxi měla možnost pracovat v MŠ

hlavního vzdělávacího proudu i v MŠ s programem Začít spolu. Zodpovězení výzkumných

otázek této práce, které jsou uvedeny v samostatné podkapitole, mi tak současně umožní

ověřit, do jaké míry jsou mé osobní zkušenosti a názory zobecnitelné.

.
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I. Teoretická část

1. Vymezení hlavních pojmů – rodina, MŠ, spolupráce rodiny a MŠ

Tato kapitola se zaměřuje na hlavní pojmy, s nimiž tato práce operuje a které je proto

vhodné a žádoucí v úvodu vymezit. Jedná se o pojmy rodina, mateřská škola (dále též jen

MŠ) a spolupráce rodiny a mateřské školy. Je důležité upozornit, že tato kapitola se

spoluprací mezi rodinou a MŠ zabývá pouze v obecné rovině, aby poskytla základní kontext

a východiska pro další podkapitoly, které se spolupráci rodiny a MŠ návazně podrobněji

věnují v souvislosti s právními a kurikulárními dokumenty (podkapitola 2.3. Spolupráce

rodiny a MŠ v právních a kurikulárních dokumentech) a v konkrétních souvislostech

programu Začít spolu (podkapitola 3.3. Spolupráce rodiny a MŠ v programu Začít spolu).

1.1. Rodina

Pojetí rodiny a jejích funkcí se v různých kulturách liší. Zatímco v západním světě má

zásadní význam nukleární či atomární rodina (tj. rodiče a děti žijící v jedné domácnosti), ve

zbývající části světa převažuje chápání pojmu rodina ve smyslu rozšířené rodiny, která

zahrnuje nejméně 3 generace. Vnímání rodiny se také mění v čase, přičemž zejména

v západním světě v minulém století rostl význam nukleární rodiny, a naopak klesal význam

rodiny rozšířené (Georgas, 2003).

Následující samostatné podkapitoly se zaměřují jednak na různé definice rodiny, kdy se

snaží nalézt společné prvky a definovat rodinu způsobem vhodným pro účely této práce,

a dále na funkce rodiny.

1.1.1. Definice rodiny

Pojem rodina lze definovat mnoha různými způsoby, mimo jiné v závislosti na tom,

k jakému účelu či v jakém oboru se vymezení rodiny provádí. Kraus (2001, str. 78) v této

souvislosti poznamenává: „V právnické literatuře se sice rodina nedefinuje, ale s oblibou se

používá pojem rodinná kolektivita, nebo určení – rodina jako základní článek společnosti.

Sociologie preferuje pojem sociální instituce nebo malá sociální skupina, sociální

psychologové dávají přednost pojmu primární skupina před institucí, pedagogové zdůrazňují

výchovně socializační funkci rodiny, ekonomové považují rodinu především za výrobní nebo

spotřební jednotku.“ Pokud jde o právní oblast, je poněkud překvapivé, že nový občanský

9

zákoník (Zákon č. 89/2012 Sb., 2012), který s účinností od roku 2014 upravuje české rodinné

právo, sice pojem rodina opakovaně používá, avšak aniž by jej definoval.

Dále je důležité poznamenat, že definice rodiny se obvykle v různé míře zaměřují na

dvě oblasti, totiž na strukturu rodiny a na funkce rodiny. Funkcemi rodiny se budu blíže

zabývat v následující podkapitole, proto se zde zaměřím spíše na strukturu rodiny. Níže cituji

vybrané definice českých autorů, které považuji za relevantní pro tuto práci, neboť

zohledňují kulturní a historické souvislosti našeho regionu.

Průcha (2003, str. 202) uvádí tuto obecnou definici rodiny: „Nejstarší společenská

instituce .... Nejběžnějším modelem rodiny je tzv. nukleární rodina, kterou tvoří nejbližší

příbuzní, tj. oba rodiče a děti. V posledních desetiletích se model rodiny, který je historicky

flexibilní, významně proměňuje. Zvyšuje se variabilita rodinných typů, zahrnujících nejen

rodinu vlastní a úplnou, ale také rodinu neúplnou, nevlastní a náhradní. Současné pojetí

tenduje k chápání rodiny jako sociální skupiny nebo společenství, žijícího ve vlastním

prostoru – domově – uspokojující potřeby, poskytující péči a základní jistoty dětem.“ Uvedená

definice je z hlediska tématu této práce, tedy spolupráce rodiny a mateřské školy, výhodná

zejména proto, že zohledňuje existenci neúplných, nevlastních a náhradních rodin.

Podle Krause (2001, str. 78) lze rodinu současnosti považovat za „institucionalizovaný

sociální útvar nejméně tří osob, mezi nimiž existují rodičovské, příbuzenské nebo manželské

vazby. Základem rodiny ve všech dosud známých společnostech je diadický pár – muž a žena,

tj. nějaká forma manželství nebo partnerství. Rodina je tedy postavena na partnerství osob

opačného pohlaví, které má trvalejší ráz, a na příbuzenství. Výchozím znakem každé rodiny je

existence nejméně jednoho dítěte bez zřetele na jeho věk.“ Tuto definici lze z určitého

pohledu vnímat jako zastaralou, protože některé státy umožňují svazky párů stejného

pohlaví a případně též adopci páry stejného pohlaví, takže základem rodiny v takovém

případě může být i stejnopohlavní pár, nikoli výhradně muž a žena.

Dle Možného (1990, str. 17) „dnes už všichni slovem ‚rodina‘ označujeme především


[…]


uvádějí malý zájem rodičů, jejich pasivitu a nedostatečné sledování informačních zdrojů MŠ.

Toto naznačuje, že vzájemná komunikace pravděpodobně není vyvážená – pedagogové jsou

aktivnější, přičemž pasivita a nízký zájem rodičů jim někdy brání v realizaci komunikačních

cílů.

Tato nevyváženost je ještě výraznější v případě MŠ ZS. Zatímco rodiče MŠ ZS jsou

s komunikací spokojeni vůbec nejvíce ze všech podsouborů respondentů, pedagogové MŠ ZS

jsou spokojeni vůbec nejméně (jsou sice převážně „spokojeni“, ale žádný z nich není „velmi

spokojen“). To koresponduje se skutečností, že právě pedagogové MŠ ZS uvádějí ze všech

respondentů nejvíce slabých stránek komunikace. Tyto slabé stránky komunikace a s nimi

související nižší spokojenost pedagogů MŠ ZS s komunikací do určité míry souvisejí se

zvýšenými nároky na rodiče v programu Začít spolu. Pedagogové od rodičů očekávají aktivní

sledování informací, větší zapojení a celkově aktivní přístup, avšak rodiče ne vždy jejich

očekávání naplňují.

Pedagogově MŠ ZS například v rámci slabých stránek komunikace uvádějí, že existují

rodiče, kteří ani po roce docházky nevědí, co jsou centra aktivit – vzhledem k tomu, že se

jedná o základní prvek organizace práce s dětmi v programu Začít spolu, je takové zjištění

téměř absurdní. Naznačuje nejen to, že někteří rodiče s pedagogy i vlastními dětmi o dění

v MŠ komunikují minimálně, ale také to, že tito rodiče při výběru dané MŠ pravděpodobně

vůbec nebrali v úvahu skutečnost, že uplatňuje program Začít spolu. Toto rovněž vyplývá

z podnětů pedagogů na zlepšení spolupráce, kdy pedagogové MŠ ZS doporučují „přijímat

pouze rodiče, kteří mají skutečný zájem o program Začít spolu“. Zřejmě by proto bylo

vhodné, aby se MŠ ZS při procesu přijímání dětí více zaměřily na informování rodičů

o programu Začít spolu, podrobněji je seznámily s očekáváními, které program na rodiče

klade, a ověřily skutečný zájem rodičů aktivně se do programu zapojit.
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Oproti tomu vysoká spokojenost rodičů MŠ ZS je pravděpodobně dána mimo jiné tím,

že rodiče oceňují zvýšené zaměření pedagogů MŠ ZS na spolupráci (a tedy i komunikaci)

s rodiči – tomu odpovídá skutečnost, že rodiče MŠ ZS uvádějí nejvíce silných stránek

komunikace, z nichž některé souvisejí s programem Začít spolu.

Je pozitivní, že rodiče i pedagogové v silných stránkách komunikace oceňují vstřícnost

ochotu, otevřenost a věcnost komunikace, neboť to mimo jiné naznačuje, že se tím ve všech

MŠ daří naplňovat jednu z podmínek, za nichž lze dle RVP PV považovat spoluúčast rodičů na

předškolním vzdělávání za plně vyhovující, totiž že „Ve vztazích mezi zaměstnanci školy

a rodiči panuje oboustranná důvěra a otevřenost, vstřícnost, porozumění, respekt a ochota

spolupracovat. Spolupráce funguje na základě partnerství“. (Rámcový vzdělávací program,

2018, str. 34).

Je do určité míry překvapivé, že i když téměř všichni pedagogové MŠ HVP i MŠ ZS

shodně uvádějí, že rodiče mají možnost spolupodílet se na plánování aktivit třídy

a společných akcí, u rodičů je podíl kladných odpovědí podstatně nižší. Pouze 32 % rodičů

MŠ HVP a 75 % rodičů MŠ ZS uvádí, že mají možnost spolupodílet se na plánování. Celých

57 % rodičů MŠ HVP přímo uvádí, že tuto možnost nemají. Bylo by proto vhodné, aby učitelé

rodiče o této možnosti lépe informovali, a to zejména v MŠ HVP.
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Závěr

V rámci výzkumu, který jsem v této práci prostřednictvím dotazníkového šetření

uskutečnila, se mi podařilo zodpovědět tři výzkumné otázky, které jsem si pro tuto práci

položila.

Z mých zjištění vyplývá, že formy komunikace mezi rodinou a MŠ v hlavním

vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu se neliší, ale intenzita této komunikace, byť

obecně poměrně vysoká, je v rámci programu Začít spolu v řadě oblastí či způsobů

komunikace vyšší.

Základní silné a slabé stránky komunikace mezi rodinou a MŠ jsou u MŠ HVP a MŠ ZS

shodné, přičemž MŠ ZS kladou zvýšený důraz na některé oblasti a způsoby komunikace,

které rodiče vnímají jako přínosné.

Formy spolupráce mezi rodinou a MŠ v hlavním vzdělávacím proudu a v programu

Začít spolu se výrazněji neliší, nicméně intenzita spolupráce je v případě MŠ ZS vyšší – MŠ ZS

organizují více společných akcí pro rodiče a děti, v MŠ ZS lépe funguje zapojení rodičů do

plánování akcí a aktivit a rodiče MŠ ZS se o něco intenzivněji zapojují do obvyklých forem

spolupráce jako společné akce, akce pro jednotlivé třídy či sledování webových stránek.

Díky této práci a realizovanému výzkumu jsem získala jedinečnou příležitost podrobněji

se seznámit s názory pedagogů a rodičů několika mateřských škol jak v hlavním vzdělávacím

proudu, tak v programu Začít spolu. Zjištěné údaje do značné míry korespondují s mými

osobními zkušenostmi, které jsem jako pedagožka v MŠ HVP a MŠ ZS získala.
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