## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka BP: Zdenka Pilpachová

Termín SZZ: Zář 2019

Název BP: Komparace pojetí spolupráce rodiny a mateřské školy v hlavním vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu

Datum posudku: 4. 8. 2019

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
<b>Posuzovatel: Mgr. Eva Rybářová</b> Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</b> Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah BP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl. název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> <b>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</b> Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita bakalářské práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A <b>B</b> C N
Logická struktura výkladu A <b>B</b> C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A <b>B</b> C N
Autorský přínos A B C N

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A <b>B</b> C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:**

Práce se věnuje problematice spolupráce rodiny a mateřské školy, respektive porovnává její pojetí v rámci mateřských škol hlavního vzdělávacího proudu a ve školách Začít spolu, které mají tuto spolupráci jako jeden z pilířů své práce. Nutno podotknout, že se omezuje na porovnávání škol v jednom regionu, jelikož rozdíly ve spolupráci se budou lišit v závislosti na umístění a velikosti školy (což autorka ale nikde nezmiňuje).

V teoretické části autorka stručně vymezuje pojmy rodina, mateřská škola, blíže seznamuje s pojetím spolupráce dle RVP PV (kap. 2. 3.) a programu Začít spolu a programem Začít spolu jako takovým, ale pojem spolupráce či partnerský přístup a jeho rysy blíže nespecifikuje. V kap. 3.2, pojednávající o pojetí spolupráce v programu Začít spolu jsou uvedeny některé obecné skutečnosti týkající se spolupráce rodina-škola, které by bylo vhodné uvést v části věnované spolupráci obecně, jejímu významu. Zařazuje také kapitolu věnující se legislativnímu zakotvení mateřských škol (2. 1. a 2. 2.), což se jeví jako nadbytečné a lehce narušuje ucelenost a logickou strukturu textu.

V empirické části jsou uvedeny cíle šetření, ale vzhledem k absenci vymezení pojmu komunikace v teoretické části není jasné, jak autorka vnímá rozdíl či vztah mezi komunikací a spoluprací. V popisu vzorku chybí údaje, z jaké lokality byly školy vybrány, zda byly srovnatelné co do velikosti, sociokulturního zázemí rodin apod. Pozitivně hodnotím fakt, že si autorka uvědomuje, že velikost vzorku neumožňuje žádné zobecňování výsledků, ale sleduje situaci lokální (?), což by ale mělo být v textu výrazněji uvedeno, zejména při interpretaci výsledků. Jako velmi problematickou se ukázala skutečnost, že autorka průběh šetření nekonzultovala, dotazníky vytvářela samostatně, takže nepřesné či nevyhovující údaje, které byly získány, ovlivňují výsledek šetření. Otázky v dotazníku jsou mnohdy zavádějící, např. formulace „Jaké formy komunikace využíváte?“ nevyhovuje o tom, co zúčastnění preferují, ačkoli to tak autorka prezentuje, jelikož jimi preferovaná možnost nemusí být mateřskou školou vůbec nabízena. Přítomnost tabulky, grafu a slovního komentáře u každé otázky je nadbytečná, jelikož nepřináší nové poznatky. Prezentace výsledků je tudíž povrchní, chybí jejich provázanost (vnímání učitele versus vnímání rodiče), autorka se nezamýšlí nad možnými příčinami, respektive je zařadila až do části Diskuse; vhodnější by bylo uvádět tyto postřehy přímo v části prezentující výsledky, a v diskusi se věnovat problematice obecněji, možnostem uplatnění výsledků výzkumu, případně jejich komparaci s informacemi v odborné literatuře.

### **Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:**

Zvolené téma je nejen aktuální, ale i zajímavé. Teoretická část, až na malé připomínky uvedené výše, byla přehledná a jako úvod k empirické části dostačující. Bohužel v empirické části se nepodařilo vytěžit z tématu a vlastního výzkumu tolik, aby výsledky práce mohly být přínosné pro praxi. Příčinou mohla být nedostatečná konzultace jak ve fázi vlastní přípravy výzkumu, tak ve fázi vyhodnocování dat. Proto pro obhajobu doporučuji se zaměřit na vytýkané oblasti a blíže je objasnit.

### **Náměty k diskusi při obhajobě BP:**

- 1.) Objasněte, jakým způsobem jste vybírala výzkumný vzorek, do jaké míry jsou vybrané školy si podobné, v čem se případně liší.**
- 2.) Zkuste z výsledků vyvodit nějaká obecně platná doporučení týkající se spolupráce mezi rodinou a mateřskou školou.**
- 3.) Navrhněte, jak by bylo možné v empirické části prezentovat data tak, aby byla srozumitelná, přehledná a zároveň nebyla tatáž informace prezentována několikrát.**

**Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.**

**Doporučuji k obhajobě:**

**ANO**

**NE**